
 

ВОЛОГОДСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

РЕШЕНИЕ

                                                                                                    

 

 

                                                                                      

 

 

 

  

 

О РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВА НА УЧАСТИЕ В ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

ОТДЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ 

 

 

Принято Вологодской городской Думой 

22 декабря 2009 года 

 

 

В  целях  реализации  законов Российской Федерации от 15 мая 1991 года 

№ 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 

вследствие   катастрофы  на  Чернобыльской  АЭС»,  от  18  октября  1991  года 

№ 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», от 19 февраля 1993 

года № 4530-1 «О вынужденных переселенцах», от 18 апреля 1991 года № 1026-1 

«О милиции», федеральных законов от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих», от 18 июня 2001 года № 77-ФЗ «О предупреждении 

распространения туберкулеза в Российской Федерации», от 25 октября 2002 года 

№ 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов 

Крайнего Севера  и  приравненных  к ним местностей», от 29 декабря 2004 года 

№ 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», 

от 29 ноября 2007 года № 281-ФЗ «О внесении изменений   в   часть   третью   

Гражданского   кодекса   Российской   Федерации», постановлений 

Правительства Российской Федерации от 21 марта 2006 года № 153 «О 

некоторых   вопросах   реализации   подпрограммы   «Выполнение   

государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, 

установленных федеральным законодательством» федеральной целевой 

программы «Жилище» на 2002-2010 годы», от 13 мая 2006 года № 285 «Об 

утверждении Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на 

приобретение жилья в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем 

молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 

годы», законов Вологодской области от 29 декабря 2003 года № 982-03 «Об 

охране семьи, материнства, отцовства и детства в Вологодской области», от 17 

июля 2006 года № 1471-03 «О регулировании отдельных жилищных отношений в 

Вологодской области», постановлений Правительства Вологодской области от 16 

октября 2006 года № 998 «О реализации подпрограммы «Обеспечение жильем 

молодых семей» федеральной целевой  программы  «Жилище»  на 2002-2010 

годы»,  от  13  августа  2007 года № 1080 «О присвоении статуса гражданина, 

находящегося в особой жизненной ситуации», в соответствии со статьей 20 

Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании 



 

 

статей 24.1, 31 Устава муниципального образования «Город Вологда», 

Вологодская городская Дума РЕШИЛА: 

1. Установить, что органы местного самоуправления муниципального 

образования «Город Вологда» участвуют в реализации государственных 

полномочий, не переданных в соответствии со статьей 19 Федерального закона 

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», по: 

1.1. Вручению государственных жилищных сертификатов. 

1.2. Учету и формированию списков отдельных категорий граждан, 

нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых из жилищного фонда 

Вологодской области по договорам социального найма. 

1.3. Обследованию социально-бытовых условий проживания гражданина и 

выдаче заключения о возможности (невозможности) присвоения статуса 

гражданина, находящегося в особой жизненной ситуации. 

1.4. Предоставлению молодым семьям социальных выплат на 

приобретение жилья. 

1.5. Предоставлению жилых помещений по договорам социального найма 

гражданам, не являющимся малоимущими и принятым на учет до 01 марта 2005 

года. 

1.6. Оформлению документов по приему в муниципальную собственность 

выморочного имущества в виде расположенных на территории городского 

округа жилых помещений. 

2. Установить, что осуществление полномочий, указанных в пункте 1 

настоящего решения, осуществляется Администрацией города Вологды и 

финансируется за счет средств бюджета города Вологды в пределах выделенных 

на эти цели ассигнований. 

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские 

новости», размещению на официальных Интернет-сайтах Вологодской городской 

Думы и Администрации города Вологды. 

 

 

 

 

 

Глава города Вологды             Е.Б. Шулепов 

 

 

 

 

г. Вологда 

28 декабря 2009 года  

№ 231 


